СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от 27.09.2024 № 12

г. Гулькевичи

О даче согласия администрации муниципального
образования Гулькевичский район на дополнительное
использование собственных материальных ресурсов
и финансовых средств муниципального образования

Гулькевичский район для осуществления переданных
государственных полномочий Краснодарского края

по обеспечению одноразовым бесплатным питанием
обучающихся из многодетных семей в муниципальных
общеобразовательных организациях (за исключением

обучающихся по образовательным программам
начального общего образования, обучающихся

с ограниченными возможностями здоровья
и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся

обучающимися с ограниченными возможностями
здоровья, получающих основное общее и среднее

общее образование) на 2024 год

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, абзацем
4 части 4 статьи 15 и частью 5 статьи 19 Федерального закона от 6 октября
2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 15 декабря 2004 г.
№ 805-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Краснодарского края государственными полномочиями в области
социальной сферы» и частью 3 статьи 11 устава муниципального образования
Гулькевичский район, Совет муниципального образования Гулькевичский
район, р е ш и л:

1. Дать согласие администрации муниципального образования
Гулькевичский район на дополнительное использование собственных
материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования

2

Гулькевичский район для осуществления переданных государственных
полномочий Краснодарского края по обеспечению одноразовым бесплатным
питанием обучающихся из многодетных семей в муниципальных
общеобразовательных организациях (за исключением обучающихся по
образовательным программам начального общего образования, обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не
являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,
получающих основное общее и среднее общее образование) на 2024 год в
сумме 1479324,00 (один миллион четыреста семьдесят девять тысяч триста
двадцать четыре) рубля.

2. Утвердить Порядок реализации права на дополнительное
использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств
муниципального образования Гулькевичский район для осуществления
переданных государственных полномочий Краснодарского края по
обеспечению одноразовым бесплатным питанием обучающихся из
многодетных семей в муниципальных общеобразовательных организациях (за
исключением обучающихся по образовательным программам начального
общего образования, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с
ограниченными возможностями здоровья, получающих основное общее и
среднее общее образование), согласно приложению.

3. Администрации муниципального образования Гулькевичский район
опубликовать настоящее решение в общественно-политической газете
Гулькевичского района Краснодарского края «В 24 часа» и разместить на
официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию Совета муниципального образования
Гулькевичский район по финансово-бюджетной и налоговой политике,
торговле, предпринимательству, имущественным и земельным отношениям.

5. Решение вступает в силу после его официального опубликования и
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2024
года.

Председатель Совета
муниципального образования
Гулькевичский район
_______________Л.В. Перевертайло

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Гулькевичский район
_________________О . Г . Кливцова

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
решением Совета муниципального
образования Г улькевичский район
от 27.09.2024 № 12

ПОРЯДОК
реализации права на дополнительное использование собственных

материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования
Г улькевичский район для осуществления переданных государственных

полномочий Краснодарского края по обеспечению одноразовым бесплатным
питанием обучающихся из многодетных семей в муниципальных

общеобразовательных организациях (за исключением обучающихся по
образовательным программам начального общего образования, обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не
являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья,

получающих основное общее и среднее общее образование)

1. Порядок реализации права на дополнительное использование собственных
материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования
Гулькевичский район для осуществления переданных государственных
полномочий Краснодарского края по обеспечению одноразовым бесплатным
питанием обучающихся из многодетных семей (далее -  Порядок) определяет
порядок и условия использования собственных материальных ресурсов и
финансовых средств на осуществление государственных полномочий
Краснодарского края по обеспечению одноразовым бесплатным питанием
обучающихся из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных
организациях (за исключением обучающихся по образовательным программам
начального общего образования, обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих
основное общее и среднее общее образование) (далее -  мера поддержки по
БПМ), в муниципальном образовании Гулькевичский район.

2. Собственные материальные ресурсы и финансовые средства для
осуществления муниципальным образованием Гулькевичский район меры
поддержки по БПМ могут быть использованы в следующем порядке:

1) финансовое управление администрации муниципального образования
Гулькевичский район доводит до главного распорядителя средств бюджета
муниципального образования Гулькевичский район -  управления образования
администрации муниципального образования Гулькевичский район,
уполномоченного на исполнение меры поддержки по БПМ объем субвенций на
выполнение меры поддержки по БПМ, переданного в соответствии с Законом

Краснодарского края от 15 декабря 2004 г. № 805-КЗ «О наделении органов
местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края
государственными полномочиями в области социальной сферы» (далее -
Закон);

2) управление образования производит расчет бюджетных ассигнований,
необходимых для полного исполнения отдельных государственных
полномочий на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с
методикой расчета, установленной Законом;

3) в случае, если расчетная потребность на реализацию меры поддержки по
БПМ, определенная в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 Порядка, выше
объема субвенции, предоставленной в бюджет муниципального образования
Гулькевичский район из бюджета Краснодарского края, Совет муниципального
образования Гулькевичский район вправе принять решение дополнительно
использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства
муниципального образования Гулькевичский район для осуществления
переданного отдельного государственного полномочия в объеме недостающей
потребности путем внесения изменения в решение о бюджете муниципального
образования Гулькевичский район в текущем финансовом году.

3. Собственные материальные ресурсы и финансовые средства для
осуществления меры поддержки по БПМ могут быть использованы на
следующие цели:

1) оплату стоимости набора продуктов питания одного ребенка в возрасте
от 12 лет и старше;

2) оплату за приготовление блюд.
4. Использование собственных материальных ресурсов и финансовых

средств на осуществление меры поддержки по БПМ, производится в пределах
средств бюджета муниципального образования Гулькевичский район,
утвержденных решением Совета муниципального образования Гулькевичский
район на текущий финансовый год.

Заместитель главы муниципального
образования Гулькевичский район,
начальник управления по социальной работе А.Г. Прядко